Fiu al astronomului român
Nicolae Coculescu (fondator al
Observatorului astronomic din
București, autor al unor impor
tante rezultate de mecanică ce
rească), Pius Servien s-a născut
la București. Unele surse indi
cau anul 1903, dar George St.
Andonie (într-un articol din
“Forum”, anul XVII, nr. 4,
1975, p. 35-71), pe baza actelor
de stare civilă, precizează că Pi
us Servien s-a născut la 5/18
martie 1902 (într-o casă din Pia
ța Amzei nr. 8). Același autor
corectează și anul morții lui Ser
vien: nu 1962, cum se credea, ci
28 ianuarie 1959 (la Paris, în ur
ma unei congestii cerebrale).
Dar de ce Servien și nu Cocu
lescu? Servien era un pseudo
nim adoptat după stabilirea sa în
Franța.